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Abstrakt

Bakalářská práce „Projekt Nord Stream v kontextu evropské energetické bezpečnosti

se zabývá stavbou nového plynovodu, který má propojit Rusko přímo se západoevropskými

zeměmi bez participace tranzitních zemí na přepravě zemního plynu. Nejdříve práce přiblíží

evropskou energetickou politiku, která v poslední době reaguje na narůstající spotřebu

zemního plynu v Evropě a závislost na Rusku v dodávkách plynu. Dále popíše možnosti

diverzifikace zdrojů a rozšiřování stávajících či budování nových transportních tras. Druhým

hlavním tématem, se kterým souvisí vývoj evropské energetické bezpečnosti, je projekt Nord

Stream. Práce podává základní informace o projektu, o jeho vzniku, jeho plánované výstavbě

a subjektech, jež se na něm podílejí. Nord Stream může být považován i za kontroverzní

projekt a práce objasní důvody proč tomu tak je. V neposlední řadě bude popsán postoj

několika evropských zemí, kterých se stavba plynovodu Nord Stream dotýká. Země byly

vybrány z hlediska postoje, který vůči Nord Streamu, zastávají. Text se zaměří na postoj

Ruska a Německa jako zemí, jež projekt uvedly v život, prosazují ho a je pro ně výhodný,

poté na postoj Polska jako tranzitní země, která výstavbu odmítá z důvodu oslabení její

pozice, a nakonec postoj Pobaltských republik jako států, které proti výstavbě plynovodu

měly rovněž námitky.

Abstract

Bachelor thesis „Nord Stream Project in the context od European energy security is

concerned with bulding a new pipeline to lin Russia directly to Western European Countries

without a participation of transit countries on transportation of natural gas. First, Thesis

explanes European energy policy which has recently responding to the growing consumption
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of natural gas in Europe and the dependece on Russia in gas supply. Then describes the

possibilities for further diversification and expansion of existing resources and building new

transport routes. The second main theme which is linked to the development European energy

security is the Nord Stream pipeline. The paper provides basic informations about the project,

about its beginning, its planned construction and about subjects which participate in it. Nord

Stream may be regarded as a controversial project and the article explanes reasons. Finally it

describes attitude of several European countries which are concerned in building the Nord

Stream pipeline. Countries were selected in terms of attitude which they have toward the Nord

Stream project. The text focused on the attitude of Russia and Germany as countries which

bring the life of the project, promote it and find it beneficial, then on the attitude of Poland as

a transit country which refuses the building because of weakening its position, and finally on

attitude of the Baltic republic as states has also objections against the project.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma s názvem „Projekt Nord Stream

v kontextu evropské energetické bezpečnosti“. Toto téma jsem si vybrala z důvodu

aktuálnosti otázek energetické bezpečnosti Evropy. Od roku 2006, kdy nastala krize

způsobená konfliktem mezi Ukrajinou a Ruskem a v jejímž důsledku došlo ke

značnému omezení dodávek zemního plynu do Evropy, si země Evropské unie

markantněji uvědomují problémy související se závislostí Evropy na dodávkách

zemního plynu z Ruska. V průběhu posledního desetiletí přichází na světlo světa

mnoho dokumentů a dohod vyjadřujících se k energetické politice Evropy a rovněž se

začínají objevovat projekty, které mají napomoci diverzifikaci evropských zdrojů či

které mají uspokojit Rusko v jejich energetické politice.

Bakalářská práce bude v podstatě rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž

první se bude věnovat evropské energetické bezpečnosti a druhá projektu Nord

Stream. První část se bude zabývat popisem energetické politiky Evropské unie.

Zmíním několik dokumentů, které jsou důležité pro energetickou oblast a které reagují

na současnou energetickou situaci a snaží se jí nějakým způsobem vyřešit či usměrnit.

Dále objasním nakolik je Evropská unie závislá na dovozu zemního plynu a nakolik

jsou evropské země schopny pokrýt svou spotřebu plynu. Další otázkou, kterou se zde

budu zabývat, je otázka importu zemního plynu z Ruska do Evropy. Zajímat mne bude

jak Rusko využívá svého postavení nejvýznamnějšího dodavatele zemního plynu do

Evropské unie a zda se potýká i s nějakými vážnějšími problémy v souvislosti s

transportem zemního plynu. V souvislosti s tím krátce popíšu jaké plynovody se v

Evropě uplatňují a kudy vůbec vedou a také popíšu projekty plynovodů, které by

chtěly různé subjekty zrealizovat, ať už jsou to projekty, které mají podporu Evropské

unie či Ruska. V druhé části se již budu zabývat samotným projektem Nord Stream.

Popíši v čem samotný projekt spočívá, jak vznikl, které subjekty, resp. státy, se na něm

podílejí a jaký má přínos. Vzhledem k tomu, že Nord Stream můžeme být považován

za kontroverzní projekt, vysvětlím důvody, proč se tomu tak děje. Vedle samotné

charakteristiky Nord Streamu se zaměřím i na charakteristiku postojů konkrétních
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států k projektu Nord Stream. Jednak jsem zvolila státy, které jsou výhradně pro

projekt, poté ty, které jsou výhradně proti projektu, a v neposlední řadě ty, které proti

němu výhradně nejsou, ale mají vůči němu určité námitky. Jako státy, jenž se

podporují Nord Stream, jsem samozřejmě vybrala Rusko a Německo jako iniciátory

tohoto projektu. Polsko reprezentuje stát s odmítavým postojem vůči Nord Streamu,

jelikož jako tranzitní zemi poškozuje její zájmy. Méně vstřícný postoj, nejdříve spíše

odmítavý, zastupují pobaltské republiky, jež měly rovněž vůči jeho stavbě své

námitky.

Cílem mé práce tedy je objasnit, jaká je v současné době energetická situace v

Evropě a zda a jak dochází k ohrožování její energetické bezpečnosti. Dále bych ráda

popsala, jak se snaží Evropská unie snaží vypořádat s energetickou závislostí na

Rusku, se závislostí na dodávkách zemního plynu především pouze od jednoho

dodavatele. Zda se jí daří přijímat opatření a realizovat projekty, která by podporovaly

diverzifikaci zdrojů plynu. Do stavu evropské energetické bezpečnosti bych chtěla

zasadit projekt Nord Stream, který začalo realizovat právě Rusko s jedním s

evropských státu, tedy s Německem. Kontext bych chtěla ukázat právě v rámci postojů

jednotlivých vybraných států k projektu Nord Stream.

Z metodologického hlediska byl pro zpracování práce vybrán deskriptivně

analytický přístup. Kdy budou analyzovány vztahy jednotlivých států v rámci

energetické bezpečnosti a rovněž vztahy v rámci plánování a uskutečňování projektu

Nord Stream. Popisovány potom budou akty, které mají vliv na energetickou politiky

EU, potažmo na celou energetickou bezpečnost, a také projekty, které se na ní podílejí

a které ji mají podporovat či ji odporují. Rovněž bych do práce chtěla zanést svůj

objektivní pohled na danou tématiku. Při zpracovávání práce jsem vycházela hlavě s

internetových pramenů a elektronických zdrojů, jelikož tato problematika Nord Stream

je záležitostí nedávných let a knižní publikace nejsou ještě natolik všeobecně

rozšířené. Jako jednu z mála knižních publikací jsem využila knihu od Bohuslava

Litery a kolektivu Energie pro Evropu. Čerpala jsem hlavně z příspěvku od Branislava

Makyty, který mi dodal konkrétní potřební informace o energetickém dialogu a jeho

jednotlivých prioritách. Několik dalších rozšiřujících poznatků, ze kterých jsem si na
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energetické vztahy Evropské unie a Ruska dotvořila celkový náhled, byla cizojazyčná

publikace Pami Aalta The EU-Russian Energy Dialogue. Z knihy Energie pro Evropu

jsem využila rovněž i příspěvek Bohuslava Litery Současná situace a výhledy

spotřeby, těžby a přepravy energetických surovin v Evropě a zemích postsovětského

prostoru do roku 2020, jenž mi dal jasná fakta o spotřebě a přepravě zemního plynu,

která jsem využila při objasňování energetické závislosti Evropy. Ohledně evropské

energetické politiky jsem využívala analýzy oficiálních dokumentů Evropské komise.

Co se týče projektu Nord Stream, tam jsem používala především cizojazyčné

internetové zdroje, články z novin a elektronických databází. Informace z článků byly

vytěžovaný poměrně rovnoměrně, jelikož se v mnoho věcech, hlavně v informacích o

samotném projektu shodovaly. Nápomocny v popisu postoje Německa k Nord

Streamu mi však byly hlavně články od německy mluvících autorů Raabeho, Gotze či

Bimboese, jelikož mi poskytly přímý náhled na německé postoje v této věci.

[…]


prosazuje tak pouze své vlastní zájmy, nikoliv zájmy Evropské unie. Taktéž bychom

ve výstavbě plynovodu Nord Stream mohli vidět nebezpečí, na něž upozorňovalo

Polsko, kdy by Rusko mohlo používat hrozbu zastavení dodávek jako politického

nástroje k prosazení svých zájmů, jelikož Nord Stream by umožnil tuto hrozbu

zrealizovat, aniž by se dodávky plynu do Evropy zastavily. Tato varianta se zatím však

nezdá pravděpodobná.
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Summary

Bachelor thesis “Nord Stream Project in the context of European energy

security” referred to the dangers in the energy field which makes the present time and

how to avoid these risks. European energy security is threatened by excessive

dependence on Russian energy supplies and the need to diversify energy resources,

developing infrastructure and transporting routes to ensure secure energy supply is

becoming increasingly important.

The European Union is trying to produce this energy policy, which all

responded to these threats and issues the number of documents that are attached to the

issue in the energy field and sets them in the priorities, goals and objectives of EU

energy policy. These documents and agreements include the Energy Charter Treaty,

the Green Papers, the Action Plan of the EU energy and institutionalized dialogue

between Russia and the European Union. The new basis of the current energy policy

is considered the Green Paper "A European Strategy for Sustainable, Competitive and

Secure Energy” which was issued in response to the conflict between Russia and

Ukraine on gas supplies. All these documents should have similar goals and priorities

for projects. For increasing European energy security is important to secure energy

supplies, diversify energy sources, develop infrastructure and strengthen relationships

with supplier countries with a potential supplier. An important feature was strengthen

relationships between European Union and the Russian Federation and the beginning

of their energy dialogue. These two countries are important strategic partners and they

need to develop their cooperation. They must ensure the European energy security.

Russia has used its mineral wealth as a strategic tool to promote their interests

and then consequently, it can be interrupted gas supplies to European Union countries.

This is considered the EU as one of the most serious risks to energy security and it is

therefore seeking to diversify already mentioned. Due to the requirement of

infrastructure development of transporting routes there are several other projects in

addition to the existing pipeline. These pipelines are either supported by the European

Union and Russia.
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Nord Stream pipeline is an example which started with the support of the

Russian Federation. Simultaneously, this project was supported by Germany as a

member of the European Union. Germany, however, in this case, defended not the

EU's interests but their own. Nord Stream project can be characterized as an undersea

gas pipeline leading from Russia's Vyborg to Greifswald, Germany, which was the

result of efforts of the Russian Federation and Germany leading to build a transporting

route outside of transit States. For Russia, this means building a direct pipeline access

to the European energy market. The Russian Federation will be able to raisenatural gas

supplies through the Nord Stream and to secure additional funds for the extraction.

Russia also eliminates the obligation to pay transit fees. For Germany, it is

advantageous cooperation in the project, precisely because it is the largest customer of

Gazprom in Europe and has the advantage of direct connections. For Germany, it is

important to secure supplies of natural gas, because it needs to fill the gap after the

limited use of coal and nuclear energy. Poland could not accept Nord Stream project. It

causing considerable loss of transit fees and also puts him in a situation where they

feel threatened in their position on energy security. Objections were raised and the

Baltic countries, but still did not stop construction of the pipeline, they were not strong

enough to be able to Russia and Germany from the building to discourage.

Nord Stream is a project that some support and some flatly refused. The result,

however, will increase the supply of Russian gas to Europe, which can cover part of

the growing consumption of natural gas in Europe. On the other hand, the Nord Stream

is an example, when Germany not accepts European Union's efforts in the energy

policy and goes other way.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Major Russian Gas Pipelines to Europe (mapa)

Zdroj:http://blogs.euobserver.com/petersen/files/2009/11/Major_russian_gas_pipelines_to_eu

rope-916x1024.png
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Příloha č. 2: Nabucco Gas Pipeline Project Construction (mapa)

Zdroj: Nabucco - Gas Bridge to Europe, [online], Nabucco Gas Pipeline International GmbH,

Status report, 2010, [cit. 5. 4. 2010], Dostupnost z www:

http://www.nabuccopipeline.com/cms/dbfs.phpfile=dbfs:/resources/Status_Nabucco_2Q2010.

pdf
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Příloha č. 3: Trasa plynovodu South Stream (mapa)

Zdroj:http://southstream.info/fileadmin/pixs/sotrudnichestvo/3d_map/south_stream_europe_b

ig_eng_final.jpg
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Příloha č. 4: Technická charakteristika plynovodu Nord Stream

Trasa: podmořský plynovod ze zátoky Portovaja nedaleko města Výbory na

severozápadě Ruské federace v blízkosti hranic s Finskem na německé pobřeží

nedaleko města Greifswald, Meklenbursko-Západní Pomořansko

Kapacita: 55 miliard m3 ročně (2 potrubí, každé s kapacitou 27,5 miliardy m3)

Délka: 1220 km – jeden z nejdelších podmořských produktovodů světa

Maximální hloubka vody: 210 m

Dokončení prvního potrubí: podle plánu 2011

Dokončení druhého potrubí: podle plánu 2012

Průměr potrubí: 1153 mm

Tloušťka stěny: 26,8 – 41 mm

Vnější nátěr: antikorozní vrstva, pasivní antikorozní ochrana je zajištěna hliníkovými

anodami

Zdroje plynu: Južno ruskoje plynové pole, poloostrov Jamal, Obsko-Tazovský záliv,

plynové pole Stockman

Odhadovaná výše investic: 7,4 miliardy €

Akcionáři: OAO Gazprom (51%), Wintershall Holding GmbH (20%), E.ON Ruhrgas

AG (20%), N.V. Nederlandse Gasunie (9%)

Zdroj: www.nord-stream.com
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Příloha č. 5: Trasa plynovodu Nord Stream (mapa)

Zdroj: www.nord-stream.com
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