Oponentní posudek na práci

Romana Juříčková, *Projekt Nord Stream v kontextu evropské energetické bezpečnosti* (bakalářská práce IMS FSV UK v Praze, 2011), 42 stran rukopisu.

Romana Juříčková se ve svojí závěrečné práci zaměřila na problematiku energetické bezpečnosti Evropské unie. Hlavní pozornost přitom chtěla soustředit na historii projektu podmořského plynovodu "Nord Stream" coby vyvrcholení novodobé spolupráce mezi Německem a Ruskem a na význam tohoto projektu pro bezpečnost dotčených zemí v Evropě. Relevance a vůbec společenská závažnost tématu je ve světle posledních událostí nesporná. Bohužel hned v úvodu nutno konstatovat, že úroveň zpracování předloženého textu této závažnosti neodpovídá. I přes veškerou snahu autorky uvést závěrečnou práci aspoň po formální stránce do akceptovatelné podoby vidím problémy, které mi značně ztěžují navrhnout práci pozitivní hodnocení.

Pokud jde o samotné zpracování, problém spatřuji v první řadě v nejasnosti samotného předmětu bádání. Nevím, jak probíhaly konzultace autorky s vedoucím práce. V každém případě by textu jednoznačně prospělo jasné, přesné a užší vymezení tématu, tak aby autorka skutečně mohla jít při rozboru do hloubky. Prakticky polovina práce v současné podobě pojednává nikoli o projektu "Nord Stream", nýbrž o problémech, jimž sjednocující se Evropa v energetické sféře čelí, tedy o problémech, jež pro účely práce nanejvýš dotvářejí kontext. Na rozbor, či spíše popis, sledovaného problému pak připadá všehovšudy jedenáct stran textu (str. 21–32), což je na závěrečnou práci tohoto druhu, obávám se, velice málo. Tatáž připomínka se týká rovněž vhodnosti stanovení realistických úkolů a cílů. "Objasnit, jaká je v současné době energetická situace v Evropě", jak si jej vytkla autorka (str. 10), jde za takový cíl považovat stěží a podobně ambiciózní plán by vyžadoval rozpracování na řadu dílčích úkolů, které by bylo možno dále operacionalizovat. Bohužel formulace výzkumné otázky jako takové v samotném textu chybí a úvod práce, kde by autorka svůj záměr podrobněji přiblížila, do toho moc světla nevnáší.

Další připomínka se týká dle mého názoru neadekvátní heuristické základny a samotné práce se zdroji. Závěrečný seznam literatury jako takový je určitě účtyhodný a obsahuje některé kvalitní, použitelné zdroje k tématu včetně primárních. Bohužel reálně použitá bibliografie se jeví výrazně menší. Velkou část excerpovaných zdrojů přitom tvoří anonymní factsheety publikované na pro širší veřejnost určených zpravodajských serverech či dokonce PR-materiály energetických koncernů, aniž by byly podrobeny jakémukoli kritickému vyhodnocení, na což bych osobně asi ve svém bádání nespolehal. A to zvláště pokud je k dispozici řada kvalitní literatury akademického zaměření, ze které by bylo možno vyjít. Uvědomit si podobná úskalí by autorce byla mohla pomoci důkladná kritika pramenů a literatury, jejíž shrnutí je obvykle nedílnou součástí úvodu závěrečné práce. Bohužel jí autorka z nějakého důvodu nevěnovala více než jeden odstavec. Na některých místech textu (str. 14 druhý odstavec; str. 18 předposlední odstavec; aj.) není ani zřejmé, zda jde o citát či o parafrázi přebíraného textu či dokonce o součást autorčina vlastního výkladu. Odkazování na zdroje by přitom vůbec sneslo víc pečlivosti.

Obsahová stránka textu pak pouze odráží problémy naznačené již výše. Týká se to v první řadě povšečnosti a malé analytické hodnoty. Určitě kvituji, že základní struktura textu je v zásadě přehledná a nosná, byť jednotlivé proporce neodpovídají tomu, jak je zamýšlené téma práce odraženo v samotném názvu. Této přehlednosti nicméně autorka dosahuje převážně jen za cenu striktně chronologického postupu. Tak např. kapitola o evropské energetické politice sestává víceméně jen z převyprávění po sobě jdoucích

koncepčních dokumentů EU v této oblasti. Stejně tak postoj jednotlivých zemí k projektu rusko-německého plynovodu je pojat velice zkratkovitě a kuse, a to včetně motivace jednotlivých aktérů, což by hypoteticky mohla být nejzajímavější část textu, otevírající před autorkou široký prostor pro vlastní interpretaci. Osobní přínos autorky k objasnění sledovaného problému je tak velice sporný, pokud nějaký.

Celkově bakalářská práce Romany Juříčkové představuje ne nutně zdařilou kompilaci ne vždy adekvátních zdrojů na ne nutně jasně vymezené téma. Autorka na jedné straně prokázala, že je schopna sama napsat souvislý kultivovaný text o složitém mezinárodním problému v rozsahu několika desítek stran, byť v této souvislosti považují za nutné upozornit, že rozsah práce se drží při samotné spodní hranici minimálního zadání. V tomto smyslu asi předložená práce minimální požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto druhu splňuje, s výhradami vznesenými výše, třebaže stoprocentně o tom přesvědčen nejsem. Mimo to, na druhé straně, se mi ale těžko hledá nějaká přidaná hodnota, jak bývá v případě závěrečných prací úspěšně obhájených na našem institutu zvykem. Pro případ, že by byla práce nakonec obhajována, nedovedu si za sebe představit lepší hodnocení než "dobře" (3).

V Praze, 28. května 2011

Jan Šír